berjudul Ying-yai Sheng-lan (peninjauan tentang pantai-pantai Samudra

yang disusun pada tahun 1451) bahwa ada tiga macam penduduk Jawa:

Orang-orang Muslim dari Barat, orang Cina (beberapa diantaranya

beragama Islam), dan orang Jawa yang menyembah berhala.24

Batu nisan kuno yang bertarikh 822 H (1419 M) telah ditemukan di

Gresik, salah satu pelabuhan yang terpenting di Jawa Timur. Batu nisan

yang menjadi tanda makam seorang yang bernama Malik Ibrahim, tetapi

23

Ricklefs, Sejarah Indonesia Modern, 5.
24

Ibid., 6.

yang pernah ia pimpin.53

Tentang asal-usulnya dan riwayat hidup Syekh Siti Jenar

masih sangat misteri, karena kurangnya sumber yang valid

mengenai Syekh Siti Jenar. Sebagian sumber mengatakan,

berdasarkan catatan Purwaka Tjaruban Nagari, Syekh Siti Jenar

lahir pada 829 H/ 1426 M di lingkungan Pakuwunan Caruban.

Pakuwunan Caruban adalah pusat kota Caruban Larang saat itu,

yang sekarang terletak di sebelah Tenggara Cirebon, Jawa Barat.

Nama aslinya San Ali atau Hasan Ali Anshar. Dia kadang juga

dipanggil dengan nama Abdul Jalil.54

52

Ibid., 364.
53